
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕ Р А ЦИ Я 
Совет городского поселения «Могдонское»

Р Е III ЕН И Е

«24» декабря 2021 года №62

пгт. Могзон

О внесении изменений в Решение №45 от 08.07.2021г. « Об утверждении 
Правил благоустройст ва герри горни городского поселение 

«Могзон с кос»».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании протеста Забайкальской межрайонной 
природоохранной прокуратуры № 07-30-2021/91-21 от 26.11.2021г,
руководствуясь Уставом городского поселения «Могзонское», Совет 
городского поселения «Могзонское» решил:

1 .Утвердить прилагаемые изменения в Правила благоустройства 
территории городского поселения «Могзонское», утвержденное Решением 
1'11 «Могзонское» №45 от 08.07.2021г.

2 . Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального обнародования

3 .Настоящее решение опубликовать на официальном сайте 
 и на информационных стендах администрации 

городского поселения «Могзонское»».
www.hiloksky.75.ru

1 Тредседатель Совета депутатов 
городского поселения «Могзонское». .А.Пухова

http://www.hiloksky.75.ru


:дено
вета городского
Могзонское» 
ря 2021года №62

ИЗМЕНЕНИЯ
1 .Исключить из преамбулы Правил слова «приказом Минстроя России 

от 13.04.2017г. №711/iip «Об утверждении методических рекомендаций для 
подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских 
округов, внутригородских районов», в связи с изданием Приказа Минстроя 
России от 16.09.2020 №512/пр «Об отмене приказа Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
ОТ13.04.2017г. №711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для 
подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских 
округов, внутригородских районов» документ утратил силу;

2 .Исключить в пункте 4 Правил благоустройства слова «приказом 
Минстроя России от 13 апреля 2017 года № 711/пр «Об утверждении 
методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства 
территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»;

3 .Пункты 82,83 Правил изложить в следующей редакции:
«82. На территориях городских поселений (далее-населенные пункты) в 

соответствии с территориальной схемой обращения с отходами, должны 
быть обустроены контейнерные площадки для накопления твердых 
коммунальных отходов (далее - ГКО) и (или) специальные площадки для 
накопления крупногабаритных отходов (далее - специальные площадки). 
Такие площадки должны быть снабжены сведениями о сроках удаления 
отходов, наименовании организации, выполняющей данную работу, и 
контактах лица, ответственного за качественную и своевременную работу по 
содержанию площадки и своевременное удаление отходов»;
«83. Контейнерные площадки, организуемые заинтересованными лицами 
(далее - заинтересованные лица), независимо от видов мусоросборников 
(контейнеров и бункеров ) должны иметь подъездной путь, твердое 
(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и 
дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее 
предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной 
площадки.
Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое 
(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и 
дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 
метра. (Fla основании Санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-



21 утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 28.01.2021 г №3»; 

■
4 . Исключить в пункте 103 слова «Ответственность за нарушение 

требований настоящего пункта наступает в соответствии с Законом 
Забайкальского края от 2 июля 2009 года № 198-ЗЗК «Об административных 
правонарушениях»;

5 .Пункт 269 изложить в следующей редакции:

« 269. Засохшие деревья и кустарники должны быть своевременно убраны и 
заменены новыми. Деревья убираются с одновременной корчевкой иней. 
Упавшие деревья должны быть удалены балансодержателем территории 
немедленно с проезжей части дорог, тротуаров, от токонесущих проводов, 
фасадов жилых и производственных зданий, а с других территорий в 
течение 6 часов с момента обнаружения. Вырезка сухих и поломанных 
сучьев, вырезка веток с территории удаляются в течение трех суток со дня 
проведения вырубки»;

6 .Пункт 278 изложить в следующей редакции:
«278. В зимний период собственники (правообладатели), ответственные за 
содержание объектов, перечисленные в разделе « Содержание наземных 
частей линейных сооружений и коммуникаций» должны расчищать места 
нахождения пожарных гидрантов и обеспечивать наличие указателей их 
расположения. 11ожарные гидранты должны находиться в исправном 
состоянии и в зимний период должны быть утеплены»;

7.В первом абзаце пункта 282 слово «Собственники» заменить на слова 
«Собственники (Правообладатели)».

8.Пункты 343,344,345 изложить в следующей редакции:

«343.Содержание скотомогильников (биотермических ям) на территории 
городского поселения осуществляется в соответствии с Ветеринарными 
правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации 
биологических отходов, утвержденных Приказом Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации от 26.10.2020г. №626»;
«344. Обязанность по доставке биологических отходов для дальнейшего 
хранения, переработки, утилизации возлагается на владельца»;
«345. Ответственность за устройство, санитарное состояние и оборудование 
скотомогильника (биотермичсской ямы) возлагается на собственников 
(владельцев)этих объектов».

I


